

Ședința comună a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., Consiliului de Stat și Guvernului Republicii Socialiste România

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, vineri, 25 noiembrie, a avut loc ședința comună a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., Consiliului de Stat și Guvernului Republicii Socialiste România.

În cadrul ședinței a fost examinată situația din Europa creată de evenimentele grave din ultimele zile, care au deschis calea intensificării înarmărilor nucleare, a sporirii primejdiei unui război atomic și s-au analizat măsurile ce trebuie întreprinse pentru a se asigura oprirea amplasării de noi rachete cu rază medie de acțiune, retragerea și distrugerea celor existente, pentru înlăturarea pericolului unei catastrofe nucleare, pentru întărirea păcii și securității pe continent.

Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și Guvernul Republicii Socialiste România dau o înaltă prețuire activității neobosite desfășurate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, rolu-

lui său determinant în elaborarea și transpunerea în viață a întregii politici interne și externe a partidului și statului nostru, inițiativelor, propunerilor și acțiunilor sale ferme și consecvente pentru oprirea cursei înarmărilor și în primul rând a înarmărilor nucleare, pentru înlăturarea dezarmării, pentru neamplasarea pe teritoriul european de noi rachete și retragerea și distrugerea celor existente, pentru eliberarea continentului de orice fel de arme nucleare, pentru întărirea păcii și securității popoarelor europene și ale întregii lumi.

S-a subliniat că evoluția vieții internaționale confirmă pe deplin justetea aprecierilor, propunerilor și inițiativelor conducătorului partidului și statului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, care se bucură de un larg și puternic ecou pe arena mondială, vizînd eliberarea Europei și a întregii planete de spectrul unei conflagrații nucleare nimicitoare, realizarea dezarmării și salvarea păcii, problema cardinală a epocii noastre, edificarea unei lumi mai

drepte și mai bune, care să garanteze securitatea, independența și dezvoltarea liberă a fiecărei națiuni.

Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și Guvernul român au reafirmat hotărîrea Partidului Comunist Român, a României socialiste, a întregului nostru popor de a face totul, împreună cu celelalte popoare și state europene, pentru a se pune capăt cursei tot mai amenințătoare a înarmărilor, pentru a se renunța la amplasarea noilor rachete, pentru retragerea și distrugerea celor existente, pentru reluarea cât mai curînd posibil a negocierilor sovieto-americane în problema rachetelor cu rază medie de acțiune, pentru a se ajunge la un acord corespunzător în această privință, pentru apărarea bunului cel mai de preț al tuturor oamenilor de pe pămînt — pacea.

Comitetul Politic Executiv, al C.C. al P.C.R., Consiliul de Stat și Guvernul Republicii Socialiste România au adoptat în acest sens o declarație care se dă publicității.

(Continuare în pag. a III-a)

Declarația Comitetului Politic Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist Român, Consiliului de Stat și Guvernului Republicii Socialiste România

În ultimele zile, în viața internațională s-au produs evenimente grave care au deschis calea intensificării cursei atomice, creșterii pericolului de război, al unei catastrofe nucleare.

Au început să sosească și s-a trecut la instalarea noilor rachete americane cu rază medie de acțiune în Marea Britanie și R. F. Germania, iar alte țări membre ale N.A.T.O. au declarat că vor trece la amplasarea rachetelor americane în termele stabilite. Aceste măsuri nesocotesc și sînt în vădită contradicție cu voința popoarelor, a oamenilor de știință, a unei părți însemnate a parlamentelor din aceste țări.

În urma acestei situații, U.R.S.S. a luat hotărîrea de a se retrage de la tratativele sovieto-americane de la Geneva pe problemele rachetelor nucleare cu rază medie din Europa.

Secretarul general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., Iuri Andropov, a dat o declarație în care arată că Uniunea Sovietică consideră că nu este posibilă participarea

sa în continuare la tratativele de la Geneva, că anulează moratoriul asupra desfășurării mijloacelor nucleare cu rază medie de acțiune în partea europeană a U.R.S.S., că va accelera lucrările pregătitoare pentru amplasarea pe teritoriul Republicii Democratice Germane și Republicii Socialiste Cehoslovace a unor rachete tactice și operațiune cu rază sporită de acțiune și va desfășura mijloace sovietice corespunzătoare în anumite regiuni ale oceanelor și mărilor.

Toate aceste măsuri întreprinse în ultimele zile împing Europa, întreaga lume, în pragul prăpastiei al abisului nuclear.

Avînd în vedere creșterea uriașă a pericolului unui război nuclear, urmărirea pe care acesta le va avea asupra însăși vieții popoarelor, se poate spune că omenirea nu s-a aflat niciodată într-o situație așa de gravă. Acum este în pericol însăși viața popoarelor, existența lumii, însăși viața pe planeta noastră.

Trebuie să acționăm pentru a opri înlăturarea acestor măsuri, care nu pot

fi în nici un fel justificate și nesocotesc interesele vitale ale tuturor popoarelor. Nimeni nu are dreptul să se joace cu viața popoarelor, cu dreptul fundamental al oamenilor, al popoarelor la viață, la existență.

Avînd în vedere situația deosebit de gravă care s-a creat, Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R., Consiliul de Stat și Guvernul Republicii Socialiste România consideră că trebuie intensificate eforturile și trebuie făcut totul pentru a se opri aplicarea în practică a măsurilor luate în ultimele zile și de o parte și de alta.

Se impune în primul rînd să se oprească orice lucrări de amplasare a rachetelor americane în Europa, rachetele nucleare deja aduse în R.F.G. și Marea Britanie să fie depozitate și menținute în stocuri, să fie oprită aducerea de noi rachete americane pe teritoriul unor state vest-europene.

În același timp, U.R.S.S. să revină asupra măsurilor prezentate în declarația secretarului general al C.C.

(Continuare în pag. a III-a)

Ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

În ziua de 25 noiembrie, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, a avut loc ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

În cadrul ședinței s-au analizat unele probleme ale colaborării economice dintre România și țările socialiste, precum și cu alte state și au fost stabilite măsuri pentru lărgirea și intensificarea relațiilor economice și de cooperare cu aceste țări.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a informat apoi despre vizita oficială de prietenie pe care a efectuat-o în țara noastră, în perioada 17—19 noiembrie, locotenent-colonel Mohamed Khouna Ould Haidalla, președintele Comitetului Militar de Salvare Națională, șef al statului Republica Islamică Mauritania.

Comitetul Politic Executiv a

dat o deosebită apreciere convorbirilor dintre cei doi președinți, purtate într-o atmosferă cordială, de prietenie și înțelegere reciprocă. S-a subliniat cu satisfacție că rezultatele rodnice ale acestor convorbiri confirmă încă o dată cu pregnanță, rolul esențial al întâlnirilor la nivel înalt în determinarea cursului dezvoltării raporturilor româno-mauritanene.

Aprobind întru totul înțelegerea și documentele convenite cu prilejul dialogului româno-mauritanian la nivel înalt, Comitetul Politic Executiv a stabilit măsuri pentru transpunerea lor în viață, pentru dezvoltarea tot mai susținută a relațiilor de prietenie și colaborare dintre România și Mauritania.

Comitetul Politic Executiv a soluționat, de asemenea, probleme curente ale activității de partid și de stat,

Angajare plenară, responsabilă pentru înlăturarea sarcinilor și obiectivelor

Ieri, la Sibiu, într-o atmosferă de puternică angajare revoluționară, a avut loc plenara Consiliului județean al sindicatelor.

La lucrările plenarei a participat tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid și tovarăsa Cornelia Filipas, membru al C.C. al P.C.R., președinta Ununii sindicatelor din industria ușoară.

Plenara a dezbătut și analizat cu exigență și răspundere sarcinile ce revin consiliilor teritoriale și sindicatelor din județul Sibiu în vederea înlăturării măsurilor stabilite de conducerea superioară de partid și de stat pentru transpunerea în viață a Programului privind aplicarea fermă a principiilor autoconducerii muncitorești și autogestunii perfecționarea mecanismului economico-financiar a sistemului de retribuție a muncii și creșterea retributiei în acest cîncinal program aprobat de Plenara C.C. al P.C.R. din iunie 1983, cit și sarcinile ce revin sindicatelor pentru îmbunătățirea muncii organiza-

torice și politico-educative, reiesite din Consfătuirea de la Mangalia din august a.c.

S-a reliefat faptul că, în cursul acestui an, sub direcția îndrumare a Comitetului județean de partid, consiliile teritoriale și sindicatelor din județul nostru au acționat cu răspundere sporită pentru ca toate acțiunile întreprinse să fie pregătite temeinic și să se soldeze cu o creștere a eficienței economice, în centrul activităților politico-organiza-

Plenara Consiliului județean al sindicatelor Sibiu

zatorice aflîndu-se mobilizarea oamenilor muncii în întrecerea socialistă, pentru realizarea planului și angajamentelor pe acest an și întreg cîncinalul. Pot fi menționate în acest sens acțiunile organizate în 28 întreprinderi din județ în vederea realizării sarcinilor suplimentare la producția industrială, la nivelul angajamentului organizației județene de partid. Pe linia acelorasi preocupări se înscrie și sprijinul acordat de Consiliul județean al sindicatelor colectivelor de conducere, și organizațiilor de sindicat din 18 unități economice în anali-

(Continuare în pag. a III-a)

Eforturi și preocupări constante pentru o nouă calitate a activității

Ieri, a avut loc plenara Comitetului județean al femeilor. La lucrările plenarei au luat parte tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., tovarăsa Cornelia Filipas, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinta al Consiliului Național al Femeilor. Au participat, de asemenea, membrele Comitetului județean al femeilor, ale birourilor comitetelor județean, municipale,

Plenara Comitetului județean al femeilor

orășenesti și comunale ale femeilor, președintele comisiilor de femei din întreprinderi, cadre de conducere din unități economice, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești.

Ordinea de zi a plenarei a cuprins: 1. Raport cu privire la contribuția adusă de comitetele și comisiile de femei la realizarea planului în industrie, agricultură, în celelalte domenii de activitate și sarcinile reiesite din cuvîntarea secretarului general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Con-

sfătuirea pe problemele muncii organizatorice și politico-educative din 1—2 august a.c. 2. Raport cu privire la preocuparea comitetelor și comisiilor de femei în vederea înlăturării hotărîrilor Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. din 26 aprilie a.c. în vederea creșterii natalității și sporului natural al populației.

Materialul prezentat la primul punct de tovarăsa Elena Negreanu, președinta Comitetului județean al femeilor, a

analizat, în contextul realizărilor obținute preocuparea comitetelor și comisiilor de femei din industrie, agricultură, din celelalte domenii pentru înlăturarea noii calități. Au fost relevate preocupările vizînd creșterea productivității muncii, a pregătirii profesionale, modul în care inițiativele din producție s-au materializat în importanți realizări. Nu au fost ocolite nici aspectele negative care mai persistă în unele uni-

(Continuare în pag. a IV-a)

văzute citite auzite

● Astăzi, o nouă manifesta-
re medicală găzduită la Sibiu.
În organizarea secției de medi-
cină internă din cadrul Filialei
Sibiu a Uniunii Societăților de
Științe Medicale, în sala U.S.
S.M., de la ora 9.30, se desfășoară
ședința comună a secțiilor
de medicină internă din Sibiu
și Brașov. ● În atenția celor
ce doresc să devină crescători
de albine: cercul apicol
din Mediaș inițiază, începând de
săptămâna viitoare, un nou curs
de pregătire, cu durata de 3
luni. Doritorii se pot înscrie la
sediu din Mediaș, str. Turnului
nr. 4. ● De-ale gazetarilor: în
S.U.A., un redactor șef din trei
suferă de insomnii, oboseală,
hipertensiune sau tulburări de
vedere. Cauza? Stressul datorat
obsesiei că informațiile aduse
de colaboratori nu sînt întotdeauna
exacte, existind pericolul
unor contestații. Într-adevăr,
numai redactor șef să nu fi! ●
La redacție se află un certificat
de căsătorie pe numele Păcurariu
Dorin și un certificat de
naștere pe numele Păcurariu
Claudiu. ● Gh. Moaleș din Sibiu
aduce multumirile sale, pentru
reșita operației, medicului
neurochirurg Virgil Crișan, de la
Spitalul județean Sibiu. ● Un
japonez a aplaudat timp de 50
de ore fără întrerupere, cu ritmul
de 140 de bătăi pe minut.
Ce i-o fi putut provoca un asemenea
entuziasm? ● I.C.S.A.P. Sibiu
ne-a informat că, pe măsura
terminării unor noi blocuri
de locuințe vor intra în funcțiune
și noi unități, astfel: o cafenea
în cartierul Strand, bloc
28, o cofetărie în str. Kolarov,
o rotiserie în bulevardul Mihai
Viteazul, iar cofetăria „Narcisa”
din cartierul V. Aaron va fi
extinsă ca spațiu. ● Sistem sesizati
că la unitatea legume-fructe
din Mediaș, str. Gh. Gheorghiu-Dej
(gestionară Toda Maria) se practică o servire
preferențială, cit și o vînzare a
mărfii necorespunzătoare prin
neconcordanța calității cu prețul.
Exemplu: vînzarea în 18
oct. a.c. a unor roșii stricate la
calitatea I — pret 6,75 lei, fapt
consemnat de altfel de cetățeanul
Vasile Berteza și în jurnalul
cumpărătorului. Este cazul ca
organele de control să verifice
modul cum unii vînzători din
unitățile legume-fructe își fac
datoria. E valabil nu numai
pentru municipiul Mediaș! ●
Se spune că efectele apei mi-
nerale asupra tenului sînt mira-
culoase, cu condiția să o găsești!
Noi așteptăm ca niste
vrăbiute cumini fericite
moment, pentru experimentare. Pînă
atunci — speranța... că-i
mai sănătoasă decît toate și nu
costă mai nimic. ● „Amintiri”
lăsate de constructorii unor loca-
tarii din blocuri: Dinu Tripea
din Sibiu, str. Birsei 4, bloc 36
— cartier Strand ne sesizează
că balconul său, lovit de sche-
la montată pentru lucrările exterioare,
are acum o porțiune
ruptă, putînd oricînd să se pră-
busească, iar la intrarea în
bloc, tubul de scurgere al cana-
lului se... scurge pe perete,
acesta fiind deja degradat; La-
zăr Cărăuș din Hipodrom III,
bloc 22 ne-a scris că, de a-
proape 4 ani, apa se infiltrează
pe sub temelia blocului. Deși
situația este cunoscută, toată
lumea ridică a neputință din u-
meri. Ne vine greu a crede că
nu se poate face nimic! ● Pro-
bleme, dar de altă natură, au și
locatarii din Calea Cîsnădiei,
bloc 13 A (21 A), scara A, cu
cîțiva copii care, jucîndu-se, au
spart geamul de la usa scării
iar acum, părinții acestora, do-
rînd să le fie exemplu odrasle-
lor, refuză să plătească ceea ce
se cuvine. Halal exemplu! ● Pe
str. Rohovei din Sibiu a fost cu-
rățat pămîntul care acoperea
marginile străzii. Numai că gră-
meziile de pămînt nu le-a mai
luat nimeni, iar acum autovehi-
culele trec peste ele. La ce bun
atîta muncă?

P. SCURTU

FESTIVALUL NĂȚIONAL CÎNTAREA ROMÂNIEI

— de vorbă cu tovarășul Ioan Munteanu, președintele Comitetului județean de cultură și educație socialistă —

— *Tovarășe președinte, recent a avut loc plenara Comitetului județean de cultură și educație socialistă în care s-a analizat modul de desfășurare a celei de a IV-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României” și s-a stabilit planul de măsuri privind buna organizare și desfășurare a celei de a V-a ediții. Tot cu acest prilej au fost anunțate și premiile obținute de județul nostru în ediția recent încheiată, premii pe care ziarul nostru le va publica în numerele viitoare.*

Pentru început, vă propunem să vă referiți, în mare, desigur, la coordonatele care au marcat desfășurarea ediției a IV-a.

— Elocvent pentru această ediție a Festivalului național „Cîntarea României” este amploarea înregistrată față de ediția precedentă, amploare ce se regăsește în numărul mare de formații antrenate în competiție (peste 2000 de colective artistice cu peste 40 000 de artiști amatori și profesioniști), precum și în cel al diversității categoriilor sociale cuprinse în actul de cultură (muncitori, tărani, intelectuali, elevi, pionieri, studenți, ostasi), fără deosebire de naționalitate, reprezentînd unități economice, instituții socialiste de stat și cooperatiste, așezăminte culturale, școli, facultăți.

Pentru artiștii județului Sibiu bilanțul a fost rodnic: 271 premii, dintre care 141 pentru creație și 130 în domeniul interpretării. Un bilanț fructuos și bogat ce denotă, pe lângă zestrea artistică bogată a zonei, nivelul ridicat de interpretare al artiștilor, nivel dublat de o muncă intensă, perseverență din partea lor și a instructorilor — oameni cu care ne mîndrim și care merită toată lauda.

— *Teoretic, odată cu închinarea premiilor ediției a IV-a s-a încheiat.*

— Teoretic da, însă ediția aceasta se prelungește în paralel cu ediția a V-a pe o bună perioadă a anului viitor cînd, la 23 August 1984, se va sărbători a 40-a aniversare a revoluției de eliberare națională și socială, antifascistă și antiimperialistă. Acest moment semnificativ din istoria partidului și patriei noastre

va fi sărbătorit prin manifestări artistice de înalt nivel artistic și patriotic la care își vor aduce contribuția cele mai bune formații artistice, și prin acestea înțeleg, îndeosebi, pe cele premiate în ediția a IV-a.

Tot în anul viitor, anul celui de al XIII-lea Congres al partidului, vom mai sărbători: 125 de ani de la Unirea Principatelor, 200 de ani de la răscoala lui Horia, Cloșca și Crișan.

Intregul complex de manifestări politico-educative, științifice și cultural-artistice ce se vor organiza în această perioadă vor fi de natură să determine o mai puternică eferescență spirituală, revoluționar-patriotică în rîndul maseilor, să ducă la cultivarea mîndriei patriotice față de trecutul glorios de luptă al poporului nostru, față de minunatele realizări înfăptuite în cei patruzeci de ani de construcție socialistă și îndeosebi în cei 18 ani de cînd în fruntea partidului se află tovarășul Nicolae Ceaușescu.

— *În linia marș, ce va cuprinde calendarul ediției a V-a?*

— Etapa de masă a început deja și se întinde pe toată perioada anului viitor. Următoarele etape vor avea loc în cursul anului 1985 potrivit regulamentului-cadru în vigoare. Pe lângă manifestările concrete din cadrul etapei de masă, calendarul include și manifestările noastre tradiționale dintre care amintesc cîteva: Festivalul cultural artistic „Cibinium” ediția a XVII-a, Tîrgul olarilor, Festivalul filmului documentar „Cedonia”, festivalurile folclorice cu caracter interjudețean „Cîntecele muntilor”, „Flori de mai”, „Sus pe muntele din Jina”, „Întîlnire pe Transfăgărășan”, Colocviile de critică ale revistei „Transilvania” și multe altele.

Pe lângă acestea, tot anul viitor vor fi organizate o serie de manifestări-model cu caracter republican: gala cinematorilor, expoziția republicană de artă plastică, artă populară și fotografie, o expoziție de creație tehnico-științifică s.a.

Pentru buna reușită a tuturor acțiunilor

inscrise pe agenda actualei ediții a festivalului se impune din partea factorilor educaționali activizarea și consolidarea formațiilor și cercurilor artistice existente, formarea de noi colective artistice, asigurarea unei activități permanente prin organizarea de spectacole și concerte cu public, inițindu-se în acest scop dialoguri pe aceeași scenă treceri în revistă, festivaluri, expoziții, gale de filme la locurile de muncă, cămine culturale, cluburi, case de cultură și alte instituții.

În acest sens se vor intensifica repetițiile la toate formațiile artistice, acțiunilor se în mod operativ pentru îmbogățirea repertoriului acestora cu lucrări noi din creația românească, punîndu-se accent pe cîntecele patriotice, muncitorești și revoluționare.

— *În curînd vom sărbători 65 de ani de la făurirea statului național unitar român. Ce manifestări vor mai avea loc, tinîndu-se seama că acțiunile care marchează acest eveniment se întind pe toată perioada lunii decembrie?*

— În vederea marcării memorabilului eveniment de la 1 Decembrie, în toate instituțiile și unitățile de cultură din județ se organizează o gamă variată de manifestări (spectacole, simpozioane, dezbateri, mese rotunde, recitaluri de poezie) prin care se va evoca lupta seculară a poporului nostru pentru unitate și independență națională, rolul maseilor în înfăptuirea acestui deziderat, succesele poporului nostru în făurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate. Desigur, o mare parte din acțiunile acestea vor marca contribuția concretă și directă — foarte importantă — a Sibiului în realizarea actului Unirii. Pe lângă manifestările noastre județene, o mare parte din oamenii de cultură și artă, cercetători din județul nostru au participat și vor participa la manifestările omagiale ce au loc în diferite centre ale țării.

— *Vă mulțumesc.*

Interviu realizat de
Ion ONUC NEMEȘ

Clubul „Femina”

...Organizează marți, 29 noiembrie, ora 16, la Casa de cultură a sindicatelor o manifestare omagială dedicată marelui act istoric „65 de ani de la înfăptuirea statului unitar român”. Prezintă colonel Paul Abrudan.

Programul artistic va fi susținut de formațiile artistice ale Școlii generale nr. 16.

Recrutări de ghizi

Oficiul județean de turism Sibiu recrutează ghizi interni, cunoscători de limba maghiară, absolvenți de liceu, în vîrstă de cel mult 35 de ani. Înscrierile se primesc pînă la 15 decembrie 1983 la biroul personal al O.J.T., Piața Unirii nr. 4 Sibiu.

Închinare de premii

Astăzi, ora 10, la sediul Consiliului județean al sindicatelor din Sibiu va avea loc festivitatea de închinare a premiilor pentru formațiile, instituțiile și întreprinderile laureate în cea de a IV-a ediție a Festivalului național „Cîntarea României”.

Spectacol dedicat Unirii

Zilele acestea a avut loc la Liceul industrial „Independența” din Sibiu un spectacol artistic dedicat Unirii, care a cuprins un montaj literar-muzical, recitaluri de poezii patriotice, dansuri populare românești, și formații muzicale instrumentale.

Jazz

Student Jazz Studio de la Casa de cultură a studenților din Sibiu și-a reluat activitatea în noua stagiune. Sediintele studioului vor avea loc săptămînal și vor cuprinde expuneri pe stiluri și perioade în evoluția jazzului românesc și internațional proiectil de diapozitive și filme.

Debut într-o nouă ediție — sub semnul educării patriotice, revoluționare și a formării omului nou



Imaginea de față ilustrează doar o mică parte din documentele ce alcătuiesc marea expoziție aniversară prilejuită de împlinirea a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român, expoziție găzduită la Casa artelor din Sibiu.

Avancronică, Echipele noastre — pe urmele brașovenilor...

Ne apropiem, iată, de „linia de sosire” a turului campionatului (mai sînt de disputat doar trei etape) și lupta în seria a doua a esalonului secund este la fel de captivantă atît sus, în zona „podiumului”, cît și jos, în zona „minată” a clasamentului. Grăție unor laudabile eforturi, cele trei divizionare B din județul nostru — mai harnice, mai ambițioase și mai disciplinate decît în trecutele ediții — ocupă poziții fruntase care, menținute pînă după etapa a XVII-a, le creează culoare favorabile pentru „sprintul” din primăvara viitoare. Pînă atunci, să observăm că, în runda din 20.XI., doar Șoimii I.P.A. și I.M.A.S.A. Sf. Gheorghe au reușit remize în deplasare, într-o duminică favorabilă net gazdelor, acestea înscriind 19 goluri și primînd numai două. În etapa de mîine, mîrșenii, sibienii și mediesenii vor juca pe terenurile proprii, presupusele lor victorii, coroborate cu un eventual succes al brașovenilor, la Slatina, putînd relansa disputa pentru locul întîi. Dar iată ultimele vesti despre echipele noastre.

● **CARPAȚI MÎRȘA** a urmat ciclul obișnuit de antrenamente, iar joi a susținut un amical, acasă, cu Chimia Orașul Victoria (scor 1—1, golul gazdelor fiind înscris de Schwartz). Ștefan Stana ne-a spus că băieții săi au sutat de 6 ori în bară, că a rulat întreg lotul de jucători și că echipa resimte lipsa titularilor accidentați, în special a lui Traian Stoica. Mîrșenii știu că echipa din Roșiori va încerca să

se reabiliteze după acel 0—5 cu Progresul, dar și ei doresc același lucru după înfrîngerea de la Alexandria... Arbitrul partidei este Mircea Axente din Arad.

● **ȘOIMII I.P.A.** s-a pregătit cu atenție pentru meciul de duminică, Miercuri, după cum se știe, sibienii au învins pe Chimia Rm. Vilcea într-un „amical” cu destule valente spectaculare și care, printre altele, ne-a convins de oportunitatea titularizării tînărului și talentatului Gabrielei Șlarcu. Din păcate, în partida cu Avîntul Reghin, echipă matură, tehnică, solidă, antrenorii Constantinescu și Florescu nu-l vor putea utiliza pe Beleaua (cu piciorul în gips) și pe Rotar (suspendat pentru cumul de cartonase), dar se speră în recuperarea lui Barna și a lui Nucă, accidentați. Chiar și așa, suporterii așteaptă din partea favoritelor lor un meci frumos și victorios. Partida va fi arbitrată de reputatul Nicolae Rainea (Birlad).

● **GAZUL METAN** s-a antrenat în „familie”, dar cu toată seriozitatea, la pregătiri participînd întreg lotul de jucători. Elevii lui Filip Staudt sînt conștienți că îi așteaptă un meci greu (chimistii din Tîrnăveni avînd —4 la „adevăr”) și vor aborda întîlnirea cu toată ambiția, dorînd să le ofere înimșilor lor suporterii victoria. Arbitrul partidei este pitesteanul D. Ciolan.

Rubrică realizată de
B. MIRCEA

pro 1.1.

13.00 T
La sfîrșit
mină (pa
16.45. Săp
litică 17.
rea
19.00 Tek
țial color
nergia, o
noastră.
19.30 Te
dă. 20.00
rial: „Fre
bil” (colo
5. 20.50
devenire.
lodiile
(I). 22.20
(parțial
Sport. 22
le Bucu
(color).

Cin

SIBIU

„Pe malul
Dunării”
rele 9; 1
16; 18.15;
„Pentru
le 8.30; 1
și 20.
„Tatăl re
10. 12; 18
lulul sălt
orele 14
pendență:
cu tinere
10; 16; 1
iembrie:
orele 10;

MEDIA

gresul:
din iad”
11.15; 13.
20.30.
„De la 9
10; 16; 1
Caragiale
cifruului”
16; 18 și

CISNĂ

și umbra
16; 18; 20

AGNIT

mul oase
10; 16; 18

DUMBL

„Pintea”
și 20.

OCNA

„Intineri
rele 17 s

Căr

Traian
„Poemele
ditura A
pagini. Le
Augusti
re la bio
minescu.
minescu.
lei 10.50.

Mirela
„Civiliza
lui Rădăc
tia „Sint
Editura
pagini. Le

Constan
„Peisaje
Editura
Album. I

Richard
„Opera s
ditura m
pagini. Le

met

Meteor
Penkert,
ză că vr
încălzi. C
schimbăt
vor căde
ții mai a
mă de p
moderat
ficării loc
vest. To
maxime
prins în
grade. Ia
me între
grade. I
ții de for
leului.

Declarația Comitetului Politic Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist Român, Consiliului de Stat și Guvernului Republicii Socialiste România

(Urmare din pag. I)

ai P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., să începeze orice lucrări de pregătire a amplasării de rachete cu rază medie de acțiune, inclusiv pe teritoriul R. D. Germane și R. S. Cehoslovace.

S.U.A. și U.R.S.S. să reia tratativele de la Geneva în scopul de a se ajunge la un acord general care să ducă la oprirea amplasării de noi rachete cu rază medie de acțiune, la retragerea și distrugerea celor existente.

România se pronunță pentru amânarea amplasării în unele țări vest-europene de rachete americane cu rază medie de acțiune, continuarea negocierilor sovieto-americane în condițiile în care Uniunea Sovietică nu va crește și nu va moderniza rachetele sale cu rază medie de acțiune și va trece unilateral la reducerea substanțială a celor existente și distrugerea lor.

Până la realizarea unui acord în cadrul unor tratative generale care să ia în calcul raportul global de forțe dintre cele două părți, România propune ca o soluție de compromis provizoriu convenirea unei din următoarele două formule:

1. S.U.A. să nu asambleze și să nu amplaceze nici o rachetă cu rază medie de acțiune în Europa. U.R.S.S. să retragă, să demonteze și să depoziteze toate rachetele cu rază medie amplasate în partea

europenă a teritoriului său, până se va ajunge la un acord în cadrul negocierilor sovieto-americane, iar S.U.A. să reducă în mod corespunzător un număr de mijloace nucleare cu rază medie de acțiune instalate pe nave și avioane îndreptate spre Europa.

2. S.U.A. să nu amplaceze nici o rachetă cu rază medie de acțiune, U.R.S.S. să păstreze provizoriu în partea europeană a teritoriului său un număr echivalent de focose nucleare cu ale Franței și Marii Britanii, dar să demonteze și eventual să depoziteze rachetele respective pe teritoriul U.R.S.S. la o distanță de granița R.F.G. egală cu distanța dintre rachetele Marii Britanii și Franței față de teritoriul Uniunii Sovietice. Distrugerea concomitentă a rachetelor sovietice cu rază medie de acțiune, precum și a celor americane care ar urma să fie amplasate în Europa să aibă loc cînd se va ajunge la un acord în negocierile sovieto-americane.

Avînd în vedere situația care s-a creat, pentru reluarea și accelerarea ajungerii la un acord în ceea ce privește problema rachetelor, a tuturor mijloacelor nucleare cu rază medie de acțiune, România consideră că ar fi bine să se organizeze, încă în cursul acestui an, o întâlnire a miniștrilor de externe ai Uniunii Sovietice și S.U.A.

Totodată, să se treacă la pregătirea și organizarea, în cel mai scurt timp, în

prima parte a anului viitor, a unei întâlniri la nivel înalt între președintele Prezidiului Sovietului Suprem al Uniunii Sovietice și președintele S.U.A.

Ținînd seama că problema rachetelor cu rază medie de acțiune privește deopotrivă țările din cele două blocuri militare, în general toate țările europene, ar fi necesară organizarea în acest an a unei întâlniri consultative a miniștrilor afacerilor externe ai țărilor membre ale N.A.T.O. și ai statelor participante la Tratatul de la Varșovia. De asemenea, România consideră necesar ca, paralel cu negocierile sovieto-americane de la Geneva, să aibă loc o conferință consultativă a țărilor membre ale N.A.T.O. și a statelor participante la Tratatul de la Varșovia, care să discute propunerile Uniunii Sovietice și S.U.A. și să contribuie la ajungerea la un acord în tratativele sovieto-americane de la Geneva privind rachetele nucleare cu rază medie de acțiune din Europa.

Totodată, să se reactiveze negocierile de la Viena privind reducerea forțelor armate și armamentelor în Europa Centrală încît să se ajungă în cursul anului viitor la o soluție în cadrul acestor tratative.

În general, poate ar fi bine să se organizeze o conferință a țărilor N.A.T.O. și Tratatului de la Varșovia privind reducerea armamentului convențional, precum și a bugetelor militare — așa cum au

propus în trei rînduri în acest an țările participante la Tratatul de la Varșovia.

În ceea ce privește problema rachetelor deținute de Franța și Marea Britanie, acestea nu pot fi ignorate și trebuie să fie luate în calcul și ar fi bine să fie incluse de la început în evaluarea raportului de forțe. Dar, pentru a se usura ajungerea la un acord în negocierile sovieto-americane, ar putea fi convenită înțelegerea ca rachetele britanice și franceze să fie luate în calculul global al raportului de forțe dintre cele două părți.

Adresăm un apel conducătorilor Uniunii Sovietice și S.U.A., organelor de conducere din cele două state, de a pune mai presus de orice interesele omînilor, salvarea vieții popoarelor și de a acționa pentru a se ajunge la un acord care să împiedice instalarea de noi rachete, concomitent cu reducerea și distrugerea celor existente.

Ne adresăm țărilor pe teritoriul cărora urmează să fie amplasate rachete nucleare ca, pornind de la interesele propriilor popoare, ale întregii omînități, să nu accepte amplasarea pe teritoriul lor a noilor rachete, să se sisteze orice lucrări de pregătire a instalării acestora.

Ne adresăm tuturor popoarelor europene de a face totul pentru a asigura oprirea amplasării de noi rachete cu rază medie de acțiune, retragerea și distrugerea celor existente.

Ne adresăm tuturor statelor europene de a intensifica eforturile și de a face totul pentru a se ajunge la înțelegeri generale care să ducă la eliberarea continentului de orice fel de arme nucleare, atît cu rază medie de acțiune, cît și tactice.

Oprirea cursei nucleare pe continentul european, convenirea prin negocieri și adoptarea de măsuri care să asigure neamplasarea de noi rachete nucleare cu rază medie, retragerea și distrugerea celor existente, eliminarea armelor nucleare de orice fel de pe pămîntul Europei, aceasta servește cauzei păcii și securității popoarelor europene și ale întregii lumi, politicii de pace, destindere și colaborare.

În ceea ce le privește, poporul român, Republica Socialistă România se angajează de a nu precupeți nici un efort, de a intensifica și întări conlucrarea cu celelalte popoare, cu celelalte state europene și de a participa la toate acțiunile pentru apărarea și consolidarea păcii și securității pe continent și în întreaga lume, pentru oprirea cursei înarmărilor și trecerea la dezarmare și în primul rînd la dezarmarea nucleară, pentru împiedicarea instalării de noi rachete cu rază medie de acțiune și retragerea și distrugerea celor existente, pentru eliminarea primejdiei unui cataclism nuclear, pentru o Europă unită, pentru o Europă a păcii, înțelegii și colaborării.

Ședința comună a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., Consiliului de Stat și Guvernului Republicii Socialiste România

(Urmare din pag. I)

În continuare, Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și Guvernul R.S. România au examinat și aprobat un program de măsuri pentru asigurarea producției de energie electrică și reducerea consumului de combustibil și energie.

Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și Guvernul au subliniat că, aplicînd indicațiile și orientările tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, dispunem de energia necesară pentru asigurarea consumurilor normale, ea fiind mai mare decît cea din anul 1982. În luna noiembrie 1983 consumul de energie este cu circa 7 la sută mai mare decît în noiembrie 1982. În vederea compensării minusului de energie electrică din hidrocentrale, datorat nivelului scăzut al apelor, au fost luate măsuri pentru creșterea producției de energie electrică realizată de centralele pe cărbuni și hidrocarburi, o parte fiind asigurată și din import.

În cadrul ședinței s-a subliniat că deși au fost luate aceste măsuri, unele ministere și consilii populare nu au aplicat cu fermitate programele

de reducere a consumului de energie, ceea ce a dus la depășirea normelor în consumul general, în consumul industrial, în consumul public și în consumul populației.

În cadrul ședinței s-a subliniat că energia produsă asigură funcționarea în bune condiții a întregii activități industriale și nu este admisă întreruperea activității la nici o întreprindere sau unitate de producție.

Totodată, s-a cerut guvernului, ministerelor Energiei, Electricei, Minelor și Petrolului să ia toate măsurile care să asigure funcționarea în condiții normale, neîntreruptă, la randamentele stabilite, a tuturor centralelor pe cărbune, creșterea continuă a producției de energie electrică a acestora.

Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și guvernul au cerut ministerelor, centrărilor industriale, consiliilor populare, tuturor unităților economice să ia măsuri ferme pentru încadrarea strictă în normele de consum aprobate, pentru respectarea ordinei și disciplinei, pentru aplicarea în continuare a măsurilor de reducere a consumurilor de energie și combustibili. La fiecare unitate trebuie să fie luate măsuri hotărîte pentru reducerea cu 50 la sută a consumului netehnologic, începînd

cu întreprinderile unde acest consum este ridicat.

În cadrul ședinței au fost stabilite măsuri de reducere cu 50 la sută a consumului public, a iluminatului public și al altor activități generale, precum și a consumului la populație.

Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și Guvernul au cerut organelor și organizațiilor de partid, tuturor factorilor de răspundere să desfășoare o largă activitate politică și educativă, de explicare a sensului și rațiunii acestor măsuri, a importanței lor deosebite pentru bunul mers și dezvoltarea economiei țării, în interesul fiecărui cetățean, al progresului și prosperității patriei.

Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și Guvernul adresează tuturor cetățenilor țării chemarea de a reduce consumul și gospodări cît mai rațional energia electrică și termică și gazele naturale, pentru eliminarea oricărei forme de risipă a acestei avuții naționale, de a participa cu cel mai înalt spirit de răspundere la această acțiune de interes general, pe deplin conștienți că astfel își aduc contribuția la desfășurarea în bune condițiuni a întregii activități economico-sociale.

Angajare plenară, responsabilă

(Urmare din pag. I)

za fiecărui produs, urmărindu-se găsirea celor mai eficiente căi și mijloace menite să asigure utilizarea intensivă a masinilor, utilajelor și instalațiilor, a timpului de lucru al muncitorilor, creșterea productivității muncii, îmbunătățirea calității și sporirea eficienței economice.

N-au fost omise nici aspecte legate de preocupările organizațiilor teritoriale și sindicater pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă și viață ale oamenilor muncii, a asistenței medicale, din alte domenii de activitate, inclusiv în selecționarea, pregătirea și promovarea cadrelor.

O atenție deosebită a fost acordată pregătirii producției anului 1984, perioadă în care vor trebui realizate creșteri importante la toți indicatorii, soluționării operative a problemelor, respectiv nominalizarea producției și acoperirea cu contracte, corelarea indicatorilor economici și financiari etc., organizării și urmăririi mai bune a întrecerii socialiste în întreprinderi, a modului de aplicare a acordului global.

Pe marginea materialelor prezentate au luat cuvîntul tovarășii: Valer Vlasin, Elena Cotofană, Nicolae Stanciu, Ioana Constantin, Culică Enăchescu, Rafila Armeanu, Teodor Pop, Elisabeta Damian, Regina Gîrșcher, Nicolae Vintilă, Nicolae Bozan și Vasile Fărcaș.

Vorbitorii au analizat cu înaltă exigență și răspundere în lumina sarcinilor desprinse din cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la recenta Plenară a C.C. al P.C.R., modul în care au acționat pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce le revin, angajîndu-se să muncească cu și mai înaltă abnegație muncito-

rească pentru transpunerea în practică a hotărîrilor conducerei superioare de partid și de stat, a programelor adoptate de Comitetul iudețean de partid, a propriilor hotărîri.

Tovarășă Cornelia Filipas s-a exprimat, în cuvîntul său deplină încredere în capacitatea activului sindical și a specialiștilor, a tuturor oamenilor muncii din economia iudețului de a transpune în practică programele și hotărîrile adoptate astfel încît planul acestui an să fie îndeplinit în cele mai bune condiții, creîndu-se în acest fel o bază trainică pentru producția anului viitor.

În încheierea lucrărilor plenare, tovarășul Vasile Bărbuleț a subliniat necesitatea ca în perioada care a mai rămas din acest an să se facă tot ce este posibil pentru realizarea producției fizice planificate, a tuturor contractelor, finalizării obiectivelor de investiții. S-a evidențiat faptul că producția din acest an destinată exportului trebuie realizată oînză la finele acestei luni sau cel mai tîrziu în prima decadă a lunii viitoare, realizîndu-se expedierea acestora și încasarea contravalorii.

În concludența energică actuală, a spus vorbitorul, este imperios necesar ca fiecare colectiv de muncă să respecte cu strictețe cotele de energie electrică aprobate pentru a nu se crea greutăți suplimentare sistemului energetic național. Privitor la planul anului 1984 tovarășul Vasile Bărbuleț a arătat că cea mai importantă direcție de acțiune o constituie ridicarea pe o treaptă superioară a întregii activități cu accent pe creșterea productivității muncii, îmbunătățirea calității și creșterea eficienței economice, rolul sindicatelor în acest context dobîndind noi dimensiuni.

TELEGRAME EXTERNE

Manifestări, peste hotare, consacrate aniversării a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român

STOCKHOLM 25 (Agerpres). — În cadrul acțiunilor organizate în Suedia pentru marcarea a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român, la biblioteca Universității din Stockholm a avut loc vernisajul unei expoziții de carte românească, prestigioasă manifestare, organizată sub auspiciile Academiei Regale de Științe și ale universității din capitala suedeză.

La loc de frunte sînt prezentate opere din gîndirea social-politică a președintelui României, tovarășul Nicolae Ceaușescu. De asemenea, sînt expuse lucrări din domeniile istoriei, literaturii, științei, albume cu reproduceri de artă.

Cu același prilej, a fost inaugurată și expoziția de fotografii „Cetăți și castele din Carpați”.

HELSINKI 25 (Agerpres) — Sub auspiciile Asociației de prietenie Finlanda — România, la Helsinki a avut loc o adunare festivă dedicată sărbătoririi a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român.

Președintele Asociației, prof. Lauri Lindgren, și ambasadorul român Maria Stănescu au vorbit despre lupta poporului român pentru unitate, independență și progres social, despre coordonatele istorice, economice, și culturale, despre obârșia comună și limba unitară care au condus la desăvîrșirea, la 1 Decembrie 1918, a unității naționale — moment crucial în istoria românilor pentru libertate și dezvoltare de sine-stătătoare.

Au fost prezentate, cu acest prilej, filme documentare românești.

LUANDA 25 (Agerpres). — În cadrul manifestărilor organizate în Republica Populară Angola pentru aniversarea a 65 de ani de la formarea statului național unitar român, la Luanda a fost deschisă o expoziție de carte social-politică și științifică românească. La loc de frunte sînt pre-

zentate opere ale președintelui Nicolae Ceaușescu, precum și ale tovarășei academician doctor inginer Elena Ceaușescu.

De asemenea, sînt expuse volume românești — de istorie, literatură, știință — editate în limbi străine.

OTTAWA 25 (Agerpres). — La Universitatea York, din Toronto (Canada) a avut loc vernisajul unei importante expoziții de carte românească, cuprinzînd, la loc central, lucrări din opera tovarășului Nicolae Ceaușescu. Sînt incluse, de asemenea, lucrări cu caracter istoric, consacrate marilor evenimente petrecut în istoria României la 1 Decembrie 1918.

Cu același prilej, în amfiteatrul Stang al Universității a fost prezentată expunerea „65 de ani de la crearea statului național unitar român”.

BERLIN 25 (Agerpres). — La Universitatea „Humboldt” din Berlin, capitala R.D. Germane, a fost organizată o acțiune pentru marcarea celei de-a 65-a aniversări a făuririi statului național unitar român, la care au participat cadre didactice și studenți. Despre importanța evenimentului a vorbit lectorul de limba și literatura română, prof. Elena Stamatie.

TOKIO 25 (Agerpres). — În cadrul acțiunilor inițiate în Japonia pentru marcarea împlinirii a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român, posturile naționale de televiziune din Japonia au dedicat mai multe emisiuni țării noastre. A fost prezentat un film documentar înfățișînd imagini din istoria României, tradiții și obiceiuri specifice poporului nostru, aspecte din munca și viața sa contemporană, imagini ale unor zone turistice românești, ale capitalei țării.

A fost transmis, totodată, filmul românesc „Mihai Viteazul”.

Plenara Comitetului județean al femeilor

(Urmare din pag. 1)

tăți, generate de rămînerile sub normă, de numărul mare de învoiri și absente nemotivate.

La punctul doi al ordinei de zi, dr. Elena Pirvu, vicepreședinte al Comitetului județean al femeilor, a prezentat aspecte vizînd continuarea îmbunătățirii a asistenței medicale în județul nostru, exprimată prin obținerea unor indicatori de sănătate ce confirmă și continuarea îmbunătățirii a condițiilor de viață. Raportul a analizat, de asemenea, cauzele existentei, în acest context, a unui indice scăzut de natalitate.

În cadrul discuțiilor, Maria Hindorean, Ecaterina Dietrich, Paraschiva Jurca, Maria Meloiu, Violeta Luca, Maria Serăciian, Maria Naicu și Ana Filimon s-au referit la modul în care comitetele și comisiile de femei se preocupă în mobilizarea maselor de femei la îndeplinirea sarcinilor economice, pentru transpunerea în viață, printr-un stil de muncă dinamic, a prevederilor de plan.

În cuvîntul său, tovarăsa Cornelia Filipas a apreciat hotărîrea și angajarea femeilor din județul Sibiu de a contribui plenar la îndeplinirea prevederilor Congresului al XII-lea, a indicațiilor și orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu. Au fost evidențiate unele din preocupările ce se impun în activitatea comitetelor și comisiilor de femei privind creșterea productivității muncii, îmbunătățirea calității produselor, a pregătirii profesionale. Au fost apreciați indicii de sănătate înregistrați în județul Sibiu, subliniindu-se, totodată, sarcinile importante ce revin personalului medical, nu doar în acordarea asistenței, ci și în educarea sanitară a populației.

În încheierea plenarei, tovarășul Vasile Bărbuleț a adre-

sat salutul Comitetului județean de partid tuturor comitetelor și comisiilor de femei. A fost evidențiat faptul că plenara se desfășoară în condițiile în care întregul popor participă cu devotament la aplicarea în viață a hotărîrilor Congresului al XII-lea, ale Conferinței Naționale ale partidului a indicațiilor secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru îndeplinirea sarcinilor reiesite din Programul partidului pentru actualul cincinal, în toate domeniile de activitate.

Au fost relevate rezultatele bune obținute de oamenii muncii din județul Sibiu, în acest an, în industrie, agricultură, în celelalte domenii de activitate, remarcîndu-se, în acest context, contribuția importantă a tuturor femeilor.

În continuare, s-au evidențiat unele din direcțiile de acțiune pentru onorarea sarcinilor de plan pe acest an pentru îndeplinirea angajamentului suplimentar, pentru pregătirea temeinică a anului economic 1984.

În lumina sarcinilor reiesite din sedința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. din 26 aprilie a.c., privind evoluția populației, a fost relevat faptul că în perioada care urmează consiliile populare trebuie să acorde o mai mare atenție aspectelor demografice, examinînd, aprofundînd și rezolvînd problemele de care depind întărirea familiei și creșterea natalității.

A fost exprimată convingerea că printr-o atenție sporită privind îmbunătățirea stilului de muncă, comitetele și comisiile de femei vor reuși să mobilizeze plenar femeile din județul nostru pentru transpunerea în viață a sarcinilor reiesite din documentele partidului, din indicațiile și orientările secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Cadran rutier

Să începem cu o precizare înscrisă în Regulamentul circulației la art. 34, alin. 6: **conducătorii de autovehicule sînt obligați — după caz — să reducă viteza sau să oprească vehiculele pe partea dreaptă a drumului în sensul de mers și, dacă este posibil, în afara părții carosabile, la semnalele agenților de circulație care însoțesc coloane de autovehicule, pînă la trecerea acestora.** După cum se știe, în astfel de situații, masinile militiei dau semnale sonore și vizuale specifice pentru a preveni participanții la traficul rutier în vederea acordării priorității de deplasare. Constatîndu-se că, în ultima perioadă, nu toți conducătorii auto cunosc, dar — mai ales — respectă aceste prevederi, în cursul acestei luni au fost organizate de către serviciul de circulație mai multe acțiuni-test pe această linie. La cea din 23.XI, am participat și noi, însoțindu-l pe maiorul Gheorghe Serban, adjunct al șefului serviciului de circulație al Miliei județene.

„N-am auzit, că-mi hîrîie motorul...”

La ieșirea din Sibiu, pe la aeroport, echipajul de miliție îl avertizează cu semnale sonore și vizuale pe soferul TV-ului cu numărul 21-SB-3518, dar acesta își continuă impeturbabil drumul. Masina este de la I.T.A. Sibiu și îl are la volan pe Ioan Costea. După ce-l oprim, acesta ne spune pe nerăsuflăte ce obligații are, dar nu le-a aplicat pentru că „n-am auzit că-mi hîrîie motorul”. Aceeași scuză a invocat și Simion Soanea, sofer pe masina 31-SB-879 a întreprinderii „13 Decembrie” secția Săliste. S. Soanea, posesor de permis din 1955, a mai avut în 1980 și 1982 permisul reținut, iar în acest an a acuzat și o stampilă radar. Iată deci că nerespectarea regulilor de circulație este, se poate spune, o obișnuință pentru experimentatul sofer.

În contrast cu ei s-au comportat Ilisie Munteanu, sofer pe autobuzul 31-SB-1000 (de la I.T.A. Sibiu, Autobaza 3) aflat în cursă spre Aciliu și Vasile

Miresan din Tălmăciu (2-SB-7780) care au demonstrat că cunosc, dar și aplică regulile de circulație.

„Radioul e de vină, l-am dat cam tare...”

Dincolo de comuna Cristian, în timp ce echipajul de miliție staționa, ne depășește val-virtej autovehiculul 3-SB-3567. Pornim în urmărire la el, cu sirena și girofarul în funcțiune, Nicolae Andreia din Poiana Sibiului nr. 1110, sofer profesionist la I.T.A. Sibiu. Autobaza 1 nu dă nici un semn că știe ce are de făcut. Îl depășim, maiorul Serban îi face semn să oprească și abia apoi N.A. trage pe dreapta. „Eu v-am văzut cînd ați staționat, dar n-am știut de ce stați acolo — ne spune candid. N-am auzit semnalul sonor pentru că vorbeam cu colegul din masină și radioul era dat cam tare”. Fără comentarii...

„Sînt director de instituție. Nu vă jucați cu mine!”

Repetăm testul și cu alte două autovehicule care circulau unul după celălalt. Soferul mașinii de Hunedoara, auzind semnalul, semnalizează imediat și ne acordă prioritate. În schimb, Skodita 3-SB-467 (condusă de Velica Mircea Radu) continuă să ruleze. O depășim fără concursul conducătorului auto care, ofuscat de deranj, își neagă contravenția, zice că are și martori (pasagerii din masină) și invocă tot felul de scuze... amenințătoare. Nu vă jucați cu mine! Sînt director de instituție (n.n. — la scoala gen. din Dobrica). Sper că discutăm între intelectuali, așa că fiți rezonați, tovarășe mator! Dacă vreți candidați pentru testul la regulile de circulație, vă aduc eu oameni cîți vreți! Sau aveți plan de amenzi? Cu un calm impeturbabil, în flagrant contrast cu tupeul... directorului de instituție, ofiterul ne-a explicat unde și ce a greșit, invitîndu-l să se prezinte duminică, 27.XI, a.c., la testul privind cunoașterea regulilor de circulație.

Mihai SEVER (cu sprijinul serv. de circulație al Mil. jud. Sibiu).

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vînd apartament liber — două camere, Hipodrom I. Informații telefon 254 79. (8273)
- Vînd covor persan (jugoslav), Sibiu, Rahovei, bloc 10, ap. 4, Sibiu. (8228)
- Vînd căciulă și guler vulpe argintie; două paltoane damă, mărimea 48, aparat radio cupi-cup; televizor Lux; masă televizor; covor persan 2x3. Telefon 260 03, orele 15—20. (8224)
- Cumpăr medicament Thiotepa, Sibiu, telefon 249 69. (8222)
- Cumpăr clăpări 42, lampă (petrol) veche cu abajur. Telefon 318 76. (8216)
- Vînd convenabil mobilă combinată: bufet bucătărie, perfectă stare. Sibiu, telefon 142 59. (8274)
- Vînd palton (Alain Delon), damă, mărimea 42—44. Telefon 281 36. (8213)
- Vînd poartă din scindură brad (3x2,20 m) pentru garaj. Medias, str. dr. V. Babes nr. 11. (8231)
- Vînd mobilă sufragerie „Loreta”. Strand, bloc 4, ap. 18, str. Oasului. (8238)
- Vînd piese Dacia 1100, motor nou. Sibiu, str. Ana Ipătescu 42. (8236)
- Vînd apartament două camere decomandate. Cîsnădie, Piața Nouă, bloc K 6, ap. 10. (8234)
- Vînd coltar bucătărie, combină, radio, covor, fotolii, palton bărbătesc. Telefon 214 93, Sibiu. (8233)
- Vînd mobilă și alte obiecte casnice. Sibiu, str. Laminorului 10, telefon 392 75. (8248)

DIVERSE

- Judecătoria Sibiu, dosar executoriu nr. 1544/82, vinde la licitație publică, în ziua de 28 noiembrie 1983, ora 11, la scdiu, autoturismul ARO 240 nr. înmatriculare 3-SB-1246, an fabricație 1970, cu preț de strigare 28 080 lei, proprietatea debitorului — inculpat Adam Ioan din comuna Poiana Sibiului nr. 707. (814)
- Execut zugrăveli în calciovecchio, preț convenabil. Sibiu, telefon 322 67. (8219)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Cu ocazia pensionării colegului LAZAR NICOLAE, tehnician principal — O.N.M. — colectivul de muncă de la cooperativă „Munca tîmplărilor” Sibiu îi urează „la mulți ani cu sănătate!” (8203)

• Cu ocazia aniversării a 62 de ani și a pensionării, urez soțului meu IOAN TĂRAN — la mulți ani și viață fericită împreună!

Marina (8227)

• La împlinirea vârstei de 50 ani, familiile Măierean și Ivan urează dragei lor cumnată și mătușă ANA IVAN din Sorostin — mulți ani fericiti! (8230)

• Cu ocazia zilei de naștere și a pensionării, soțul, copiii, nuroile și nepoții urează dragei lor CORNELIA LAPADUȘ — mulți ani fericiti! (8232)

• Cu aceeași durere, soția, fiica, ginerele și nepoții anunță împlinirea a 3 ani de la dispariția neuitatului lor

VIORIEL VISALOM

(Noul Român)

(8244)

Colectivul formației 113 de la „Steaua roșie” Sibiu urează maistrului lor ILIE GLIGOR, cu ocazia pensionării — sănătate și mulți ani!

Neprețuitului nostru soț și tată VASILE TATU, îi închinăm, la a 51-a aniversare, sentimentele noastre alese, alături de tradiționala urare „la mulți ani!”

Soția Ana, Tedy, Felicia și Mirciulică (8250)

Cu ocazia împlinirii a 60 de ani și a pensionării, după 45 de ani de muncă neîntreruptă la întreprinderea „Textila” Cîsnădie, urăm dragului nostru PETRU ROTĂRESCU, din Sadu, multă sănătate, fericire și „la mulți ani!”

Soția, copiii, ginerii, nora și nepoții (8220)

În 29 noiembrie se împlinesc 6 luni de cînd ne-a părăsit scumpa noastră soție, mamă, soacră și bunică

MARIA IVAN

Cît ai trăit te-am iubit, cît vom trăi te vom plînge. Indurerata familie (8245)

Soțul, copiii și nepoții anunță cu durere încetarea din viață a dragei lor

LEONTINA IGNAT

— 58 ani —

Înmormîntarea are loc duminică, 27 noiembrie, ora 13, în Călvaser. (8263)

În ziua de 27 noiembrie 1983 se împlinește un an de tristețe și durere de la moartea fulgerătoare a iubitei mele soții și rude noastre apropiate, prof. NATALIA ROTARU

Un pios omagiu și amintirea ei va rămîne în inimile noastre.

Soțul și familia (8256)

Pios omagiu și neștearsă amintire la împlinirea a șase luni de la decesul dragei noastre

inv. ZENOVIA SOLCAN

Comemorarea în 27 noiembrie 1983, ora 16, în str. Ștefan cel Mare nr. 72.

Recunoștință celor care îi vor păstra o clipă de aducere aminte. Familia (8162)

Amintim cu aceeași durere în suflet, ca și în clipa despărțirii, că se împlinește un an de la trecerea în ne-ființă a dragului nostru

IOAN CRĂNGACI (inginer agronom)

Recunoștință celor care îi vor păstra o clipă de aducere aminte. Familia (8255)

Soțul, copiii, nuroile, ginerii și nepoții anunță cu profundă durere încetarea din viață a scumpei lor soție, mamă și bunică

EVA OPREAPOPA — 72 ani —

Înmormîntarea are loc duminică, 27 noiembrie 1983, în Sebeșu de Jos. (8246)

Mulțumim tuturor rudelor, prietenilor, vecinilor și cunoștințelor care ne-au sprijinit și ne-au ajutat, stînd alături de noi, la dureroasă despărțire de dragul nostru

IULIAN SIVAN

Minunata zi însoțită și prezența celor dragi ce l-au omagiat cu flori au fost ultimul dar pentru sufletul rănit de boală a celui care în viață a dat dovadă de multă cinste și omenie. Familia (8257)